

DIRECCIÓN DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

CUMPLIMIENTO DE METAS ACADÉMICAS APOYADAS

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado	% del Avance	Valores alcanzados en el Trimestre 4				Ponderación Global de Avance	Observaciones
											Monto Ejercido	Monto Trimestral a Ejercer	% De Monto Trimestral a Ejercer	Monto Total Ejercido % del Monto Ejercido		
31MSU0098J-15-01	Mejorar la atención al desarrollo integral de los estudiantes, incrementar su aprovechamiento académico y tasa de titulación y facilitar su inserción en el campo laboral.	1.1	Incrementar en licenciatura, anualmente, la tasa de egreso en 5% y la de titulación, 10% en 2010 y 5% en 2011 y realizar al menos tres actividades que faciliten la inserción de los egresados en el campo laboral.	\$10,000.00	\$4,455.00	44.55	197	89	89	100.00	0.00	\$0.00	0.00	0.00	0.00	Se alcanzó la meta. Las estrategias utilizadas para incrementar el egreso (p.e. Prácticas a alumnos en condiciones de realizar Prácticas Profesionales, Servicios Social y difusión de opciones para acreditar el inglés) y la titulación (p.e. Difusión del EGEI en carreras del área de cómputo, pláticas por parte de los coordinadores sobre opciones de titulación), resultaron adecuadas. En el último trimestre se incrementaron significativamente los egresados y titulados.
				\$57,000.00	\$25,391.00	44.54	575	259					0.00	\$0.00	0.00	Se alcanzó la meta desde el trimestre anterior.
				\$216,000.00	\$57,353.00	31.16	13	4	100.00	0.00	\$0.00	0.00	0.00	\$0.00	0.00	Se alcanzó la meta en
				\$177,750.00	\$79,180.00	44.54	11	5	100.00	0.00	\$12,531.28	15.52	0.00	\$2,531.28	15.52	Se adquirieron materiales deportivos y continuó con la oferta de talleres de la formación integral.
Subtotal OP 1				\$460,750.00	\$176,379.00	38.28		\$0.00	\$160,788.00	0.00	\$12,531.28	7.00	100.00			

DIRECCIÓN DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

CUMPLIMIENTO DE METAS ACADÉMICAS APOYADAS

Valores alcanzados en el trimestre 4

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado	% del Avance	Monto Ejercido	Monto Trimestral a Ejercer	% De Monto Trimestral a Ejercer	Monto Total Ejercido % del Monto Ejercido	Ponderación Global de Avance	Observaciones Institución
31MSU0098J-15-02	Incrementar la competitividad académica de la DES en licenciatura, asegurando la calidad de sus PE y de los servicios académicos de apoyo.	2.1	Lograr que el 100% de los PE de licenciatura sean de calidad.	\$3,971,000.00	\$1,277,984.00	32.18	62	20	18	90.00	0.00	\$322,524.00	0.00	\$1,033,920.98	80.90	No se alcanzó la meta. En la última aplicación del EGEL para 2012, solamente cinco alumnos se inscribieron al examen (3 LCC, 1 LIS y 1 LIC), se continuará con la promoción del EGEL como un mecanismo de evaluación externa a la formación de nuestros egresados. La documentación del PE de LIS ha sido enviada para su evaluación por parte del CONAIC, se espera en el primer semestre de 2013 tener un dictamen positivo.
		2.2	Capacitar al menos 25 PTC por equipando dos salas para videoconferencias de calidad, mejorando en un 100% la eficiencia en el acceso a la plataforma educativa en línea y analizando la incorporación de un segundo idioma en 4 PE.	\$49,000.00	\$21,827.00	44.54	25	12	12	100.00	0.00	\$0.00	0.00	\$1,200.00	5.49	Se rebasó la meta desde el último trimestre se archivo el equipo fallante
		2.3	Facilitar la incorporación de innovaciones educativas	\$297,000.00	\$132,301.00	44.54	4	2	2	100.00	0.00	\$0.00	0.00	\$31,356.00	23.70	
		2.4	Vincular a la DES con el entorno a través de cuando menos 7 actividades académicas anuales.	\$180,000.00	\$80,182.00	44.54	7	3	3	100.00	0.00	\$31,182.00	0.00	\$68,433.12	85.34	Se realizaron las actividades programadas para el trimestre (Semana Nacional de Ciencia y Tecnología, Concurso de Matemáticas del Sureste)
			Subtotal OP 2	\$4,497,000.00	\$1,512,304.00	33.62					\$0.00	\$285,706.00	0.00	\$1,134,909.70	75.04	
															95.00	

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado	% de Avance	Valores alcanzados en el trimestre 4				Ponderación Global de Avance	Observaciones
											Monto Ejercido	Monto Trimestral a Ejercer	% De Monto Trimestral a Ejercer	Monto Total Ejercido % del Monto Ejercido		
3.1	Mejorar el nivel de desarrollo de los CA y fortalecer el grado de habilitación y capacitación de la planta académica.	3.1	Incrementar el nivel de consolidación de 2 CA.	\$2,385,000.00	\$1,042,370.00	43.52	1	1	1	100.00	0.00	\$738,459.00	0.00	\$521,275.36	50.00	La meta anual se supero durante este trimestre se realizaron presentaciones de los trabajos colegiados en congresos especializados, tanto nacionales como internacionales. Estas actividades contribuyen favorablemente en el nivel de desarrollo de los CA. Cuatro CA que fueron sometidos a evaluación al PROMEP obtuvieron resultados satisfactorios: el CA Ciencias de la Computación-Tizimin refrendó su estatus ante PROMEP de CA en Consolidación; los CA (1) Ecuaciones Diferenciales y Analisis, y (2) Geometria Diferencial, Sistemas Dinámicos y Aplicaciones cambiaron favorablemente de ser CA en Formación y, posterior a la evaluación, obtuvieron el dictamen de CA en Consolidación, el CA.
3.2	Lograr en la DES que 28 PTC tengan Perfil Deseable y 16 estén adscritos al SNI.	3.2		\$669,000.00	\$89,763.00	14.91	46	35	35	100.00	0.00	\$79,819.00	0.00	\$43,307.21	44.00	Los recursos disponibles se utilizaron para pagos de publicaciones de artículos de investigación en revistas internacionales indexadas y con arbitraje estricto. Estas publicaciones están contribuyendo para que PTC mantengan sus membresías en el SNI y reconocimiento al Perfil Deseable.

Clave Objetivo	Objetivo Particular	Clave	Nombre	Monto Solicitado	Monto Apoyado	% del Monto Apoyado respecto del solicitado	Valor proyectado	Valor ajustado	Valor alcanzado	% del Avance	Valores alcanzados en el trimestre 4				Ponderación Global de Avance	Observaciones
											Monto Ejercido	Monto Trimestral a Ejercer	% De Monto Trimestral a Ejercer	Monto Total Ejercido % del Monto Ejercido		
		3.3	Aumentar el grado de habilitación de 11 PTC y reforzar el desarrollo profesional de los académicos	\$140,000.00	\$62,364.00	44.54	31	4	4	100.00	0.00	\$22,273.00	0.00	\$16,658.82	26.71	La meta anual se alcanzó. Actualmente dos profesores han recibido capacitación en el área de computación. Seis PTC continúan comisionados para realizar estudios de posgrado (2 en maestría y 5 en doctorado), uno de ellos utilizó recursos para llevar una ponencia al IEEE Symposium on Visual Languages and Human-Centric Computing que se celebró del 30 de septiembre al 4 de octubre, 2012.
			Subtotal DP 3	\$3,294,000.00	\$1,204,517.00	37.59						\$860,351.00	0.00	\$561,844.39	48.30	
OP/PIFI/2011-31MSU0098J-15-04	Incrementar la competitividad académica de la DES a nivel posgrado, asegurando la calidad de sus PE	4.1	Lugar que el 100% de los PE de posgrado sean de calidad	\$484,500.00	\$195,778.00	40.40	3	2	2	100.00	0.00	\$128,091.00	0.00	\$169,091.00	55.72	La meta anual se alcanzó. En este trimestre se utilizó el recurso para que 5 alumnos del posgrado participen con ponencias de sus avances de tesis en el XLV Congreso de la Sociedad Matemática Mexicana, que se celebró del 28 de octubre al 2 de noviembre de 2012. También se realizó el trámite para movilidad internacional de un alumno de la Maestría en Ciencias Matemáticas, para cursar un semestre en el Departamento de Matemáticas de la Universidad de Arizona. El CONACYT apoyó al estudiante con una Beca mixta y el estudiante realizó la estancia de enero a junio de 2013. Estas actividades contribuyen para cumplir con los requerimientos del CONACYT establecidos para programas en el

